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URLA YARIMADASI GÜNEY KESİMİ
2018 YILI YÜZEY ARAŞTIRMASI

Tayfun CAYMAZ*
Şahin MENTEŞE

Handan YILDIZHAN
Mehmet EMEÇ

Araştırma, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müze-
ler Genel Müdürlüğü’nün 10.07.2018 tarih ve 579666 sayılı izniyle 20 Tem-
muz-17 Ağustos 2018 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Çalışmalar, bu 
makale yazarları ile Celâl Bayar Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğrencisi Yıl-
dırım Şimşek’den oluşan beş kişilik bir ekip tarafından yürütülmüş, Bakanlık 
Temsilcisi olarak İzmir 1 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Kurulu Mü-
dürlüğü Uzmanı Fatma Taşkın görev yapmıştır. Araştırmaya Nevşehir Üni-
versitesi tarafından BAP çerçevesinde (Proje No: 15S27) destek sağlanmıştır1.

I. ARAŞTIRMA ÇALIŞMALARI
2018 araştırma döneminde toplam 10 köy/mahalle sınırları içinde çalışma 

yürütülmüş ve toplam 46 eski yerleşim ve faaliyet birimi araştırılmıştır. Araş-
tırma sahası Harita 1’de, araştırılan yerler Harita 2’de gösterilmiştir.

I.1. Zeytinler 
Zeytinler Köyü verimli Barbaros Ovası’nın güney kenarında yer almakta-

dır. Köy arazisi güneye doğru devam edip denize ulaşmakta ve yüksek Kıran 

* Dr. Öğr. Üyesi Tayfun CAYMAZ, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Fen Edebiyat Fak. Arkeo-
loji Bölümü Nevşehir/TÜRKİYE, e-mail: tayfuncaymaz@nevsehir.edu.tr 

 Araştırma Görevlisi Şahin MENTEŞE, Celâl Bayar Üniversitesi Fen Edebiyat Fak. Arkeoloji Bl. 
Manisa/TÜRKİYE, e-mail: shnmnts1989@outlook.com 

 Dr. Öğr. Üyesi Handan YILDIZHAN, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Fen Edebiyat Fak. 
Arkeoloji Bölümü Nevşehir/TÜRKİYE, e-mail: handanyildizhan@nevsehir.edu.tr

 Mehmet EMEÇ, 150. Sok. No: 13 Çeşmealtı Urla İzmir/TÜRKİYE, e-mail: emecmehmet@gmail.com. 
 Harita, keramik ve diğer buluntu çizimlerinde Ezgi Caymaz ve Arkeolog Mehmet yurtsever katkı 

sağlamıştır.
1 Araştırma için gerekli izni veren Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü ile destek sağla-

yan Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi’ne teşekkürü borç biliriz.
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Yarımadası’nın (antik Koraka) batı kesimini içine almaktadır. Büyük ölçüde 
orman örtüsüyle kaplı olan Kıran, çok engebeli bir arazi yapısına sahiptir. 

Zeytinler Köyü, hemen güneyindeki Köytepe’ye yaslanmaktadır. Tepe 
eteğinde kuvvetli bir su kaynağı olduğu, ancak daha sonra kesildiği köy sa-
kinleri tarafından belirtilmiştir. Kalker kayalık tepede Klâsik Döneme ait ke-
ramik hakimdir. Siyah firnisli kaplar da içeren bu keramikte amforalar önemli 
yer tutmaktadır. Tümsek oluşturan yapı yerlerinde, bazıları firnisli düz kire-
mit parçaları ve bol keramik parçası yer almaktadır. Tepe zirvesi yoğun ka-
çak kazılara maruz kalmıştır. Kazı çukurlarının kesitlerinde ince yassı taşlar-
la örülmüş duvar kalıntıları görülmektedir. Sarp kayalık kesimlerin dışında 
zirvenin bir savunma duvarı ile çevrili olduğu anlaşılmaktadır. Kuzey, batı 
ve güney kesimlerde görülen duvar kalıntıları, büyük moloz taşlarla harçsız 
olarak yapılmıştır. Korunan uzunluklar 4-5 m., yükseklikler 1.5 m. civarında-
dır. Tepenin batı eteklerindeki yol kesitlerinde yoğun Klâsik dönem keramiği 
içinde MÖ 2.bine ait parçalar da saptanmıştır (Çizim 1: 1, 3-7).

Köytepe’nin batısındaki vadi, Teknecik olarak adlandırılan bir çukur ala-
na açılmaktadır. Bir kuyunun bulunduğu bu kesim zeytinliklerle kaplıdır. 
Alan genelinde en yaygın keramik, Bizans Dönemine aittir. Doğu kesimde 
firnisli düz kiremit parçaları içeren bir yapı yeri vardır. Burada gözlenen ke-
ramikte siyah firnislilerin yanı sıra kalıp işi parçalar da yer almaktadır. Yapı-
nın Hellenistik Döneme ait bir kule (bağevi) olduğu değerlendirilmiştir. 

Teknecik’in güneydoğusunda 280-300 m. yükseklikteki Taşharım, tarıma 
müsait geniş bir düzlüktür. Burada yağmur sularının toplandığı bir gölcük 
bulunmaktadır. Arazide zeytinlikler yaygındır. Gözlenen keramik daha zi-
yade Geç Osmanlı Dönemine aittir. Yer yer rastlanan düz kiremit parçaları, 
çiftlik ve kule tipi birimlere işaret etmektedir. 

Zeytinler köyünün kuş uçumu 3 km. güneydoğusundaki Ulaştıran, 583 m. 
yükseklikte sarp bir dağdır. Kalker kayalık tepenin zirvesinde orman gözetle-
me ve baz istasyonları bulunmaktadır. Bu tesislerin yapımı sırasında dar zirve 
sahası hemen hemen bütünüyle tahrip edilmiştir. Yamaç kıyılarında kalmış yı-
ğınlarda Bizans Dönemine ait bol miktarda düz kiremit parçası görülmektedir. 
Keramik buluntularda küp parçaları önemli yer tutmaktadır. Bunların dışında 
M.Ö. 4. yüzyıla ait bir adet siyah firnisli kap parçası ele geçirilmiştir.

Kazankaya, Zeytinler’in kuş uçumu 4 km. doğusunda eski Çeşme yolu 
üzerinde bazalt kayalık tepedir. Zirve kesimi kuleyi andıran sivri formludur. 
Bu haliyle doğal bir kaleyi andırmaktadır. Tepe, buluntu itibarıyla fakirdir. 
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Kaba nitelikli bir grup kap parçası ile M.Ö. 2. binyıl süreci içinde değerlendi-
rilebilecek bazı parçalara rastlanmıştır. Bizans Dönemine ait keramik ve düz 
kiremit parçaları da görülmektedir. Tepe, konumu itibarıyla önünden geçen 
yolu denetlemeye ve gözetlemeye uygun konumdadır. Yüzey malzemesi az-
lığı, buradaki faaliyetlerin kısa süreli ve düşük yoğunluklu olduğunu ortaya 
koymaktadır.

Zeytinler’in yaklaşık 1 km. doğusunda, Osmanlı Dönemine ait 7 büyük 
mezar ve daha sonraya ait bazı mezarların bulunduğu mezarlık Dedeler 
Mezarlığı olarak bilinmektedir. Mezarlığın çevresinde gözlenen yüzey mal-
zemesi büyük oranda Bizans Dönemine aittir. Buluntular arasında maden 
cürufları da yer almaktadır.

Taşçukur, Zeytinler güneydoğusunda Ulaştıran Dağı ile Taşlıtepe arasın-
daki vadide ufak bir çukur alandır. Vadinin ortasından geçen toprak yol gü-
neye Kokar istikametine devam etmektedir. Bu kesimle birlikte dağlık Kıran 
(Koraka) yarımadasına girilmiş olmaktadır. Yolun doğu yakasındaki yamaç-
larda 20-30 hanelik ufak bir Rum köyüne ait yapı kalıntıları ve bir şapel ka-
lıntısı yer almaktadır.

Taşçukur’un 2 km. güneyinde Küçükçukur Mevkii yer alır. Alan gene-
linde Geç Roma-Bizans sürecini yansıtan keramik ve çatı kiremidi parçaları 
yaygındır. Arazinin Geç Osmanlı Döneminde de değerlendirildiği, güney ke-
nardaki yapı kalıntıları ve dönem keramiğinden anlaşılmaktadır. 

Küçükçukur’un 1.5 km. güneyinde hafif yükselti ve düzlükler içeren Gö-
nemse Mevkii’nde eski bir Rum köyüne ait kalıntılar bulunmaktadır. Kalker-
den moloz taşlarla inşa edilmiş yapı kalıntıları itibarıyla burasının yaklaşık 
20 hanelik ufak bir köy olduğu anlaşılmaktadır. Yerleşimin hemen güneyinde 
yağmur sularının toplandığı bir gölet, kuzeyinde birbirine yakın dört kuyu 
vardır. Doğu istikametine devam eden bir yol, köyü yine eski bir Rum köyü 
olan Söğüt’e bağlamaktadır. Bu yol üzerinde köye 700 m. mesafede çok tahri-
bata uğramış bir kilise kalıntısı bulunmaktadır.

Gönemse’nin 5 km. güneyinde Manastır Mevkii’nde bir başka Rum kö-
yüne ait yapı kalıntıları ve ufak bir kilise kalıntısı bulunmaktadır. Köy yeri-
nin güneyinde orman yolunun zemininde Erken Tunç keramiği saptanmıştır. 
Buluntular arasında keramik parçasından yapılmış dokuma tezgâh ağırlığı 
(Çizim 2: 5) ile taş balta parçası da yer almaktadır.

Manastır’dan sonra yükselen araziyi izleyen yol Kıran Dağı (antik Kory-
kos) eteklerine ulaşmaktadır. Kıran’ın kuzey zirvesi 708, güney zirvesi 622 
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m. yüksekliktedir. Eteklerindeki Kızılağaç düzlüğünde yapılan araştırmada, 
Geç Osmanlı Döneminden eskiye giden buluntuya rastlanmamıştır. Artık 
kullanılmayan bir ağılın çevre duvarlarında büyük kesme taşlar görülmüş, 
ancak bunların menşei belirlenememiştir.

Kıran Yarımadası’nın güneydoğu ucunda Kokar Koyu (Antik Kasystes) 
yer almaktadır. Buradaki Eğrikuyu Mevkii’nde Hellenistik-Roma sürecine ait 
bir yerleşim yeri bulunmaktadır. Gözlenen keramikte amforalar geniş yer tut-
maktadır. Buluntular arasında pişmiş topraktan prizmatik bir dokuma ağır-
lığı ile cam eser parçaları da yer almaktadır. Kaçak kazı çukurlarında düzgün 
blok taşlarla yapılmış duvar kalıntıları ve mimari elemanlar görülmektedir. 
Yapıların, sahile paralel bir istinat duvarıyla desteklenen teras üzerine inşa 
edildiği anlaşılmaktadır. Eğrikuyu burnunun iç kesimi teknelerin yanaşması-
na uygundur. Diğer bir ifadeyle iskele özellikleri taşımaktadır. Buna karşılık 
diğer kıyılarda kalker kayaların yoğun parçalanma ve dağılması neticesin-
de çok arızalı bir zemin oluşmuştur. Buralarda yuvarlak formlu büyük kireç 
ocağı kalıntıları görülmektedir. Kokar Koyu çok elverişli liman konumuna 
sahiptir. Ancak buraya karadan ulaşım, diğer bir deyişle kara bağlantısı gü-
nümüzde bile oldukça zordur. Eski dönemlerde yüksek Kıran kesiminden 
buraya inip-çıkmanın ve yük taşımanın güçlüğü açıktır. Diğer yandan ekono-
mik bir bağlantıyı gerektirecek yerleşim ağı da yoktur. Kıran Yarımadası’nın 
devirler boyunca ücra ve önemli ölçüde ıssız olduğu anlaşılmaktadır. Bu pa-
ralelde Hellenistik-Roma sürecinde bölgede, ürünlerini Eğrikuyu limanın-
dan sevk edecek ve ihtiyaç duyduğu mal ve ürünleri de bu liman vasıtasıyla 
temin edecek yerleşimler yoktur. Buna göre Eğrikuyu ve genel olarak Kokar 
Koyu, tamamıyla denizle ilgili bir işleve sahip görünmektedir. Strabon, Kor-
ykos (Kıran) Dağı kıyısındaki suların korsan yatağı olduğunu ve tüccar ge-
milerini talan ettiklerini bildirmektedir2.

I.2. Yağcılar
Köy sahası İçmeler altından Sığacık Körfezi’ne kadar uzanmaktadır. Arazi 

batıdan yüksekliğin yer yer 600 m.ye yaklaştığı dağlarla sınırlıdır. Bu küt-
le, güneybatıda yüksek Kıran kesimine bağlanmaktadır. Köy, sahilden 7 km. 
içeridedir. Körfezde, Demircili Köyü’ne ait bir bölüm dışında geniş bir sahil 
hattı köy sınırları içinde kalmaktadır. 

2 XIV I.32
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Düverli Koyu, Yağcılar kesiminin Kıran Yarımadası’na bağlandığı dirsek-
te yer alır. Bu koy, 19. yüzyıl sonları ile 20. yüzyıl başlarında, antik yazarların 
bildirdiği Airai/Erai ve Khalkideis’in lokalizasyon çalışmaları bünyesinde ele 
alınmış ve araştırılmıştır3. Sahilin hemen gerisinde ufak bir kıyı ovası bulun-
maktadır. Buradaki iki kuyuda yaz-kış su eksik olmadığı çevreyi tanıyanlar-
ca bildirilmiştir. Sahil şeridinin iki tarafı kalker kayalık, ortası kumsaldır. Kıyı 
boyunca Geç Roma-Erken Bizans Dönemine ait yapı kalıntıları yer almakta-
dır. Yapılar, düzeltilmiş kayalık zemine kaba yonu ve moloz taşlarla horasan 
harcı kullanılarak inşa edilmiştir. Bazı evlerde düzlenen kayalar, arka duvarı 
oluşturmuştur. Tüm duvarları belirgin bir yapı 10x8 m. boyutlarındadır. Ça-
tıların düz kiremitlerle kapatıldığı anlaşılmaktadır. Her iki kanatta kayalara 
oyulmuş merdivenler yer almaktadır. Kayalarda oturma, malzeme koyma 
gibi çeşitli maksatlarla oluşturulmuş düz alanlar ve hazneler bulunmaktadır. 
Yapılar koy sahilleri boyunca bir kolyenin taneleri gibi dizilmiştir. Batı ka-
natta sahile dik inen bir yol etrafında da yapı kalıntıları vardır. Bu yerleşimin 
esas olarak denizle ilişkili bir ekonomiye sahip olduğu açıktır. Yerleşimin, 
ufak kıyı ovasını ve zeytinliklerle kaplı tepeleri de değerlendirmiş olması 
tabiidir. Koya ulaşım bugün de daha ziyade denizden olmaktadır. Karadan 
Söğüt Vadisi’ne çıkan bir bağlantı vardır. 

Düverli’nin doğusunda iki parçalı Papazboğazı Koyu yer almaktadır. De-
nizdeki bir kaya kütlesi, kıyı önünde bir boğaz oluşumuna yol açmıştır. Koyda 
ufak çaplı tarıma müsait düzlükler vardır. Burada kule (bağevi) konumunda 
yapı kalıntıları ve Osmanlı Dönemi sonlarına ait keramik yer almaktadır.

Mersinlikuyu, İçmeler’den kuzey-güney doğrultusunda Yağcılar-Demir-
cili yoluna inen toprak yol kenarındadır. Yağcılar köyünün kuş uçumu 2 km. 
kuzeydoğusundadır. Yaygın düz kiremit ve keramik parçaları burada Geç 
Roma-Erken Bizans Devrine ait bir yerleşim bulunduğunu göstermektedir. 
İş makinesi kullanarak yapılmış kaçak kazılarla yapı kalıntıları ortaya çıka-
rıldığı ve tahrip edildiği görülmektedir. Enkaz içinde mermer sütun, alınlık 
parçaları, büyük kesme taşlar, taş ve pişmiş topraktan döşeme elemanları ve 
mozaik taban parçaları yer almaktadır. Yerleşim yerinin hemen güneyinde 
bir kil ocağı bulunmaktadır. 

Kuşçular-Demircili-Yağcılar yol kavşağının hemen güneydoğusundaki 
Yanıktepe’de dağınık ve seyrek olarak Bizans Dönemi keramiği görülmüştür. 
Burada RES tesisleri yer almaktadır.

3 Weber 1904: 224-225; Keil 1912: 62
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I.3. Demircili 
Demircili, sahip olduğu arazi itibarıyla küçük bir köydür. Köy sahası gü-

neyde kısa bir sahil şeridini de kapsar. Bu kesimde Ada olarak adlandırılan bir 
yarımada vardır. Thukydides’in Airai4, Strabon’un Erai5 olarak bildirdikleri 
Teos yakınındaki antik yerleşimin burası olduğu öne sürülmektedir6. 1984-86 
yıllarında N.Tuna7, 1985 yılında R.Meriç8 tarafından, yarımada ve çevresinde 
yüzey araştırmaları icra edilmiştir. Dar bir boyunla karaya bağlanan 22 m. 
yükseklikteki yarımadanın doğu ve kuzeybatı kıyıları oldukça diktir. Güney 
kıyıları nispeten az eğimli, ancak kalker kayaların parçalanması nedeniyle 
çok arızalıdır. Yarımada boynunun her iki tarafı uygun liman koşullarına sa-
hiptir. Bugün burası Demircili Köyü’nün limanıdır. Askeri tatbikatlar bünye-
sinde yarımada üzerinde yol açılması tahribata neden olmuştur. Yüzey mal-
zemesi, yarımadanın daha çok Klâsik Dönemde yerleşime sahne olduğunu 
göstermektedir. Malzeme, özellikle toprak akmasına maruz kalan kuzeybatı 
kesimde yoğunluk göstermektedir. Keramik, firnisli zarif kaplardan mortar, 
amfora ve küplere kadar çeşitlilik göstermektedir. Kalıntılar yarımada yerleşi-
minin bir savunma duvarı ile çevrelendiğini göstermektedir. Yerleşimin giri-
şi, arazi yapısına göre kuzeybatıda olmalıdır. Nitekim yeni yol da bu kesimde 
açılmıştır. Yapı kalıntıları yüksek kesimde yoğunlaşmaktadır. Bunlar zaman 
içinde bir şekilde yüzeyde kalabilmiş ya da yol yapımı ve kaçak kazılarla 
açığa çıkmış kalıntılardır. Bazı yapıların temellerinde ana kayadan yararlanıl-
dığı, kesilerek ve düzeltilerek kullanıldığı anlaşılmaktadır. Kalıntılarda kaba-
yonu taşlarının yanı sıra düzgün büyük kesme taşlar da görülmektedir. Sap-
tanabilen yapıların dikdörtgen formlu olduğu anlaşılmaktadır. Bunlardan 
ikisinin boyutları 15x6 ve 12x6 m. olarak ölçülmüştür. Diğer yandan apsidal 
bir duvara da rastlanmıştır. Yapı yerlerinde görülen diğer elemanlar, zıvanalı 
bloklar, düz kiremit ve kapama parçalarıdır. Yarımadanın yapı kurmaya el-
verişli sahası 50-60 dönüm civarındadır. Kuzeybatıda kaymayla açığa çıkan 
dolguda, yoğun Klâsik Çağ keramiği arasında M.Ö. 2.binyıla ait bazı parçalar 
ele geçirilmiştir (Çizim 1: 2).

Demircili vadisinin güneybatı ucunda Yağne (Yağhane) Tepesi yer alır. 
Bu tepenin limana doğru burun yapan kesiminde Erken Tunç keramiği tes-

4 VIII 19-20
5 XIV 644
6 Weber 1904: 225-226; Keil 1912: 61-62
7 Tuna 1988: 307-309
8 Meriç 1987: 303
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pit edilmiştir. Büyük kısmı kaba nitelikli olan bu keramikte ağız kenarından 
yükselen tutamaklı çanak, boyunlu çömlek ve ayaklı kap formları ayırt edil-
mektedir (Çizim 2: 1-4). Keramik yayılım sahası itibarıyla burada ufak bir 
yerleşim ya da gözetleme maksatlı bir birim bulunduğu öngörülebilir. Doğu 
eteğinde Geç Roma-Erken Bizans keramiği yer almaktadır.

Demircili limanının doğusundaki Bodrum Koyu’nda büyük bir yapıya ait 
kalıntılar vardır. İlk kez Numan Tuna tarafından belgelenen9 bu yapı, kısmen 
kalker kayalıktan istifade edilerek yapılmıştır. Yapının önünde 10x4.5 m. bo-
yutlarında bir balık havuzu vardır. Yapı yerinde ele geçirilen keramik ve düz 
kiremit parçaları Geç Roma-Erken Bizans Dönemine aittir. 

Demircili Köyü’nün 1.5 km. kuzeydoğusunda Eski ya da Yukarı Demircili 
olarak bilinen köy yeri bulunmaktadır. Bu köy yeri, çevreye hakim bir tepe 
üzerindedir. Kuzeyindeki ufak vadide tarıma müsait alanlar vardır. Köy ev-
lerinin taştan yapıldığı, duvar kalıntılarından ve etrafa yayılan malzemeden 
anlaşılmaktadır. Köy yerinin yaklaşık olarak merkezinde büyükçe bir yapıya 
ait büyük kesme taşlarla yapılmış duvar kalıntıları görülmektedir. Köy saha-
sında gözlenen keramik Osmanlı Dönemine aittir.

Cumalı eski köy yeri, Demircili Köyü’nün 4 km. kuzeydoğusunda, Kuş-
çular yolunun hemen kenarında tepe üzerindedir. Toplama taşla inşa edilmiş 
yapı kalıntıları, 35-40 hanelik ufak bir köye işaret etmektedir. Saha genelinde 
Osmanlı Dönemi keramiği görülmektedir. Köy yerinin 400 m. güneybatısın-
da ve Demircili yolunun güney kenarında Geç Roma-Erken Bizans Döne-
mine ait bir ufak bir yerleşim birimi bulunmaktadır. Sahanın doğusunda az 
miktarda Erken Tunç keramiği tespit edilmiştir.

I.4. Bademler ve Ovacık 
Bademler Köyü, Urla Yarımadası’nı doğudan sınırlayan ve Güzelbah-

çe-Seferihisar arasında uzanan çöküntü vadisinin batı yamaçlarındadır. An-
cak köyün arazisi vadinin doğu tarafında da devam etmektedir. Köy, köklü 
kooperatifçilik faaliyetleri ve ilk köy tiyatrosuna sahip olmakla tanınmıştır. 
Bademler-Urla yolu üzerindeki Ovacık, 1960’lardan sonra köyleşmiş bir bi-
rimdir.

Bademler’in hemen batısındaki Bozyaka Tepesi’nde, yaygın keramik bu-
luntuları ve bir hamam kalıntısı itibarıyla Osmanlı Dönemine ait bir yerleşim 

9 Tuna 1988: 310
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yeri bulunmaktadır. Duvarları 0.50 m. civarında korunmuş hamam, 8.40x6.50 
m. boyutlarında, enine sıcaklıklı çifte halvetli plâna sahiptir. Bazalt cinsi kaba 
yonu ve moloz taşlarla inşa edilmiştir. Hemen yanında bir su kuyusu vardır. 

Ovacık’ın hemen 500 m. güneybatısındaki Dolaplıkuyu Mevkii’nde Os-
manlı Dönemine ait bir köy bulunduğu anlaşılmaktadır. Halen akar durum-
da bir su kaynağı, bunun yanında kireçtaşı kayaya oyulmuş ezme teknesi, 
dere yatağına yakın tonozlu ufak bir su sarnıcı ve dolaplı kuyu kalıntıları, 
köy yerindeki başlıca kalıntılardır. 

Ovacık-Bademler yolu üzerindeki İğdelipınar Tepesi’nde yol açma çalış-
ması sırasında zeminde bir fırın/ocak kalıntısı ortaya çıkmıştır. Hemen ya-
nında bir su kaynağı ve kil yatağı vardır. Çevrede düz kiremit parçalarına 
sık rastlanması bakımından burada bir kiremit ocağı bulunduğu değerlendi-
rilmiştir. Bademler köyünün kuzeyinde Tekkebaşı Mahallesi’ne sapan yolun 
kenarındaki tarlalarda yapılan araştırmada, Osmanlı dönemine ait keramik 
buluntuların yanı sıra pişmiş topraktan künk parçaları saptanmıştır. 

I.5. Özbek
İzmir ve Gülbahçe körfezleri arasında kalan kesim Özbek Yarımadası ola-

rak adlandırılır. Bu yarımadanın doğu kesimi Özbek Köyü arazisidir. 
Özbek kuzeyindeki Yuvaca’nın, M.Ö. 4. yüzyıl, Geç Roma-Erken Bizans 

ve Osmanlı dönemlerinde yerleşime sahne olduğu anlaşılmaktadır. Burada 
halen gür akışlı bir su kaynağı vardır. Güneye doğru alçalarak devam eden 
arazi Yuvacaaltı olarak bilinmektedir. Özbek-Ilıksu yolu bu arazinin içinden 
geçmektedir. Arazi genelinde Geç Roma-Erken Bizans keramik ve kiremit 
parçaları yaygındır. Yuvaca’ya yakın yamaçlarda kaçak kazı neticesinde çıka-
rılıp parçalanmış pişmiş topraktan lâhit parçaları görülmüştür.

Eğriliman Koyu’nun ağzındaki Manastır Mevkii’nde Geç Roma-Erken Bi-
zans Devrine ait yerleşim yer almaktadır. Sahanın hemen güneyinde boksit 
ocağı kalıntıları bulunmaktadır. Arazide yer yer kireç ocağı kalıntıları da gö-
rülmektedir. Sahilde fener olduğu düşünülen kule formlu büyük bir yapı yer 
almaktadır. Bu yapının önünde bir iskele kalıntısı vardır.

Özbek Köyü’nün kuzeybatısında Maksut ve Ilıca Tepeler arasındaki ufak 
Adacık Koyu’nda Erken Tunç keramiği saptanmıştır. Bu keramikte omur-
galı çanaklar, içe geniş kalınlaştırılmış ağız kenarlı çanaklar, içe dönük ağız 
kenarlı yuvarlak omuzlu çanaklar, dikey ve yatay kulplar, düz ya da çukur 
tabanlı dipler dikkat çekmektedir (Çizim: 3-4). Kıyı kesitinde yüzeyin 2 m. 
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altında moloz taşlarla yapılmış duvar kalıntıları ile yanık ve küllü katmanlar 
görülmektedir.

Urla-Özbek yolu üzerinde, bir yumurta fabrikasının da kurulu olduğu Sa-
raçtepe eteklerinde Geç Roma-Erken Bizans Dönemine ait bir yerleşim yeri bu-
lunmaktadır. Burada kaçak kazılarla ortaya çıkarılmış bir kiremit fırını/ocağı 
kalıntısı yer almaktadır. Kalkerden moloz taşlarla yapılmış fırın, fıçı formunda-
dır. Korunan boyu 2.70 m., orta kısımda çapı 4.50 m.dir. Fırın dışında çok mik-
tarda düz kiremit parçası ve cüruf görülmektedir. Alan dahilinde az miktarda 
M.Ö. 4. yüzyıla ait keramik ve düz kiremit parçasına da rastlanmıştır. 

Saraçtepe yerleşiminin kuzeydoğusundaki ormanlık sahada kaçak kazı-
larla ortaya çıkarılmış Klazomenai tipi pişmiş toprak lâhitler içeren bir alan 
vardır. İlk defa 2016 yılında araştırdığımız bu alan, Özbek sakinlerince Gâ-
vuryeri olarak bilinmektedir. Bu yılki araştırmamızda aynı sahada diğer bir 
kaçak kazı yeri saptanmıştır. Kazı çukurunun civarında pişmiş toprak lâhit 
parçaları görülmektedir. 

Burgaztepe, Gâvuryeri nekropol sahasının kuzeyindedir. Tepenin doğu 
eteklerindeki bir tarlanın kenarında taş eserlerden oluşan büyük bir yığın gö-
rülmüştür. Yığında mermer sütun, zıvana delikli ve kenetli eleman parçaları, 
büyük kesme taşlar, zeytinyağı değirmeni pres taşları, üzüm ezme teknesi, 
mermer dibek gibi elemanlar yer almaktadır. Araştırma süremiz içinde bu 
malzemenin menşeini belirlemek mümkün olmamıştır. 

I.6. Barbaros 
Urla ilçesinin batısında aynı adlı ovada yer almaktadır. Bölgede su kıt-

tır. Yakın zamanlara kadar su ihtiyacı kuyulardan ve özellikle sarnıçlardan 
sağlanmıştır. Barbaros sakinleri, köyün eskiden Başköy Mevkii’nde olduğu-
nu belirtmektedirler. J. Keil, 1910 yılında yarımadada yaptığı araştırmalarda 
Başköy’ü de ziyaret etmiştir10. Burada da su, sarnıç ve kuyulardan temin edil-
mektedir. Bununla birlikte, köy yerinin güneyinde Başköy Çeşmesi olarak 
bilinen eski bir çeşme vardır. 

Başköy bölgesinde en eski buluntular Geç Neolitik Çağa aittir. Tepeüstü 
kesiminde yer alan yerleşim, buluntuların yayılımı bakımından 5-6 dönüm-
lük bir araziyi kapsamaktadır. Kırmızı tonlarda yüzeye sahip Neolitik ke-
ramikte (Çizim 5: 1-5), s-kenarlı derin çanaklar yaygındır. Açık ya da kapalı 

10 Keil 1912: 53
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kaplarda dikine tünel tutamaklar sık kullanılmıştır. Yontma taş endüstrisinin 
hammaddesi büyük ölçüde yerel çakmaktaşlarıdır. Obsidyenin daha az yer 
tuttuğu anlaşılmaktadır. Dilgi ve dilgicikler en çok görülen alet tipidir. Çekir-
dekler çoğunlukla mermi biçimlidir (Çizim 5: 8-9). 

Başköy’ün diğer kesimlerinde, özellikle Örenharımı Mevkii’nde Bizans 
keramiği yaygındır. Keil’de Başköy’de Bizans buluntularına vurgu yapmıştır. 
Osmanlı Dönemi keramiği nispeten daha az yer tutmaktadır. Örenharımı’na 
bitişik Mezarlıtarla Mevkii’nde kilise olması muhtemel yapı kalıntıları yer 
almaktadır. Kalıntılar büyük ölçüde çalılarla örtülmüştür. 

Barbaros’un yaklaşık 1 km. kuzeyindeki Sarınçbaşı Mevkii’nde yaklaşık 
5 m. çapında ve 8 m. derinliğinde bir kuyu bulunmaktadır. Kuyunun çevre-
sinde yaklaşık 3 dönümlük bir alana yayılan keramik buluntular, Geç Klâsik 
Dönemi yansıtmaktadır.

Köy içindeki Eski Cami’nin haziresindeki en eski mezar taşı 1154 (1741-
42) tarihini taşımaktadır. Minare inşa kitâbesi 1313 (1897-98) tarihlidir. Köyde 
üç mezarlık bulunmaktadır. Kepekli mezarlığında Osmanlı Dönemi sonla-
rı-Cumhuriyet Dönemi başları, Maşacıklar mezarlığında harf devrimini ta-
kip eden yıllara ait mezarlar çoğunluktadır. Bugün de kullanılan Çamlık me-
zarlığı, çok sayıda eski mezar içermektedir.

Köyün yaklaşık 500 m. kuzeyinde bir su değirmeni kalıntısı yer almakta-
dır. Havuz, su kanalları ve öğütme bölümlerinden oluşan değirmenin 50’li 
yıllara kadar kullanıldığı köy sakinlerince belirtilmiştir.

I.7. Birgi
Birgi Köyü, Barbaros’un güneybatısındadır. Köyün kenarındaki Değirmen-

tepe’de yaptığımız araştırmalar, köy tarihinin Tunç çağları kadar geriye gitti-
ğini göstermektedir. Değirmentepe’nin hemen kuzeydoğusunda bir su yapısı 
bulunmaktadır. 3.50x3.50 m. kare plânlı, tek kubbeli yapı, kabayonu ve moloz 
taşlarla inşa edilmiştir. Hemen yakınında iki kuyu görülmektedir. Buradaki 
yapının Aydınoğlu İsa Bey zamanında yapılmış Birgicik Musluğu olduğunu 
ortaya koyan vakıf kaydı mevcuttur11. Burasının Urla-Çeşme arasındaki ker-
van yolu üzerinde bir dinlenme yeri olduğu, kuyulardan çekilen suyun mekân 
içinde yolcular için hazır tutulduğu değerlendirilmektedir. Musluk yapısı, ya-
rımadada Beylikler Dönemini yansıtan ayakta kalmış nadir yapılardan biridir. 

11 Akın 1946: 146
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Köy camisinin avlusunda bitkisel motiflerle bezeli iki mermer kaide, Har-
manyeri Küme Evler Sokağı’nda avlu duvarında taştan iki plastik eser görül-
müştür.

I.8. Kuşçular-İçmeler
Kuşçular, Urla’nın en geniş araziye sahip köylerinden biridir. Kuzeybatı-

daki İçmeler kesimi, bu sahayı Gülbahçe Körfezi’ne bağlamaktadır. 
Kuşçular’ın 1.5 km. batısındaki Çakallar Mevkii Geç Neolitik ve Erken 

Kalkolitik dönemlerinde iskân görmüştür. Geç Neolitiğin kırmızı astarlı-per-
dahlı keramiğinde derin çanaklar, boyunsuz ya da kısa boyunlu çömlekler, 
düz ağız kenarlı büyük çömlekler başlıca formlardır (Çizim 6: 1-5). Dikine 
tünel tutamakların kullanıldığı kaplar, daha çok hafif yüksek diplere sahiptir 
(Çizim 6: 7-8). Çakmaktaşı ve obsidyenden mermi biçimli çekirdekler, dilgi 
ve dilgicikler (Çizim 5: 6, 10-11), perdah aleti, el taşı ve balta parçaları (Çizim 
5: 12) diğer buluntuları oluşturmaktadır. Erken Kalkolitik dönem keramiği 
kahve ve gri tonlarda yüzeye sahiptir. Bu keramikte tutamaklı açık çanaklar 
ve çeşitli boylarda çömlekler yaygındır (Çizim 7: 1-5). Dikey kulpların bir 
kısmı mahmuzludur (Çizim 7: 6). Dipler genellikle basit formludur (Çizim 7: 
9) Bazı kapların kısa ayaklı olduğu anlaşılmaktadır (Çizim 7: 10). Perdah be-
zeme karakteristiktir. Kazıma bezemeli parçalara da rastlanmaktadır (Çizim 
7: 7). Keramik ağırşaklar diğer bir buluntu türüdür (Çizim 7: 8). 

Kuşçular’ın hemen doğusundaki Helvacılar Mevkii’nde 15.yüzyıla tarih-
lenen ve doğal etkenlere karşı ayakta kalmakta direnen bir cami kalıntısı yer 
almaktadır. Ancak caminin tuğla örgülü kubbesindeki derin çatlaklar, olası 
bir çökmeye işaret etmektedir. 
İlk kez 2017’de araştırdığımız Sarıabdallar eski köy yeri, ovada bir tepeci-

ğin üzerinde yer almaktadır. Yüzeyde yer yer taş temel kalıntıları görülebil-
mektedir. Keramik buluntular Osmanlı Dönemine aittir. 

Kuşçular doğusunda Gazideresi kesiminde Zindan adıyla bilinen kalın-
tılar yer almaktadır. Makilerle örtülmüş durumdaki kalıntılar, bir hamam 
yapısına ait görünmektedir. Yapı civarındaki arazide gözlenen keramik Os-
manlı Dönemine aittir.

Gazideresi Bölgesi’nde Zindan Mevkii’nin kuzeydoğusunda kalker ka-
yalık arazide kaçak kazılarla girilmiş büyük bir yer altı oyuğu/boşluğu yer 
almaktadır. Oyuk, daha ziyade yoğun kazılarla biçimlenmiş görünmektedir. 
Araştırmamız sırasında gerekli donanım bulunmaması nedeniyle oyuk için-
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de inceleme yapılamamıştır. Çevre yüzeyinde arkeolojik kalıntı ve buluntuya 
rastlanmamıştır.

Adatepe, İçmeler Ovası’nı güneyden sınırlayan tepelerden biridir. Ovaya 
bakan güney eteklerinde Erken Bizans Dönemine ait keramik ve düz kiremit 
parçaları yaygındır. Buradaki Rasim Tetik Tarlası’nda kuyu açma çalışması 
sırasında 3-4 m. derinlikte çakmaktaşı içeren kaya kütlesine tesadüf edilmiş-
tir. Kalker kayaç bünyesindeki çakmaktaşı mat siyahımsı gri renklidir.

II. SONUÇ
2018 yılı araştırmalarında ilçenin güney kesimlerine ağrılık verilmiştir. Bu 

bünyede kıyı şeridinde liman özelliğine sahip koyların erken dönemlerden 
itibaren yerleşim ve faaliyetlere sahne olduğu görülmüştür. Demircili Lima-
nı’na nazır Yağne (Yağhane) Tepe’de gözlenen Erken Tunç keramiği, şimdilik 
bu kesimdeki en erken buluntulardır. Aynı limanda Ada adıyla bilinen yarı-
mada, önceki araştırmacılar tarafından antik Airai/Erai ile özdeşleştirilmiş-
tir. Araştırmamızda, yarımadada M.Ö. 2. binyıla ait keramik buluntuları da 
tespit edilmiştir. Kıyı hattının en batısındaki Düverli, Geç Roma-Erken Bi-
zans Dönemine ait ufak bir liman yerleşimi hüviyetindedir. Burada kayaların 
düzeltilmesiyle yapılmış yapı kalıntıları, ufak koyun yay biçimli kıyılarına 
dizilmiştir. Teknelerin, kayalara oyulmuş merdivenlerle inilen iskelelere bağ-
landığı anlaşılmaktadır. Bodrum koyunda da aynı döneme ait kısmen kaya-
ların kesilmesiyle yapılmış bir yapı kalıntısı vardır. Villâ tipi yapının önünde 
bir balık havuzu bulunmaktadır.

Barbaros Ovası güneyinde Zeytinler Köyü’nün yaslandığı Köytepe, Klâ-
sik Dönemde yoğun yerleşime sahne olmuştur. Bunun yanı sıra M.Ö. 2. bin-
yıla ait keramik buluntular da saptanmıştır. Zeytinler Köyü arazisi, güney-
deki yüksek Kıran Yarımadası’nın büyük kısmını da kapsamaktadır. Burada 
ana vadiyi takip eden yol üzerinde bir dizi ufak Rum köyü yer almaktadır. 
Bunlardan Manastır Köyü civarında Erken Tunç keramik buluntuları ele ge-
çirilmiştir. Bu buluntular, günümüzde bile hemen hemen ıssız durumda olan 
bu yüksek ve sarp kesimde Prehistorik yaşamın varlığını ortaya koymakta-
dır. Kıran (Antik Koraka) Dağı dik bir eğimle güney denizine kavuşmaktadır. 
Buradaki Kokar (antik Korakes) Koyu’nda Hellenistik-Roma sürecini yansı-
tan izole bir yerleşim dikkat çekmektedir. Bu yerleşimi, Strabon’un bildirdiği 
Korykoslu korsanlarla ilişkilendirmek olasıdır. 

Özbek Yarımadası’nda 2016’da başlattığımız çalışmalar gelişerek devam 
etmektedir. Yarımadanın batı kıyılarındaki Adacık Koyu’nun Erken Tunç 
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Çağı topluluklarına ev sahipliği yaptığı anlaşılmaktadır. Karşı sahildeki Gül-
bahçe’de de çağdaş bir yerleşim vardı. Çayırcık, Yuvaca ve Gâvuryeri mev-
kilerinde Arkaik-Klâsik sürecini yansıtan yerleşim üniteleri ve mezarlıklar 
saptanmıştır. Geç Roma-Erken Bizans Döneminde yarımada genelinde oldu-
ğu gibi burada da ekonomik faaliyetlerin ve nüfusun arttığı anlaşılmaktadır. 
Kireç ve boksit ocakları ile bir fener kulesinin bulunduğu Manastır ve bir 
kiremit fırını saptanan Saraçtepe, bu döneme ait birimlerdir. Burgaztepe ete-
ğinde bir tarlanın kıyısına yığılan mimari elemanlar, bölgedeki bir yerleşim 
alanından getirilmiş olmalıdır. Bu malzeme, blok taşlarla inşa edilmiş sütun-
lu yapı ve yağ değirmeni kalıntıları içeren bir yerleşime işaret etmektedir. 
Güneyde Yağcılar Mersinlikuyu’da da kaçak kazılarla tahrip edilmiş benzer 
mimari kalıntılar içeren bir yerleşim bulunmaktadır. 
İlçenin batı kesimindeki araştırmalar, Barbaros ve Birgi köylerinin arazisi 

içinde gerçekleştirilmiştir. Barbaros’un kuzeyindeki Başköy, eski yerleşimci-
lerin tercih ettiği bir kesimdir. Daha önce de araştırdığımız Tepeüstü, Geç 
Neolitik Dönemde iskân görmüştür. Yerleşim yoğunluğu Bizans Dönemin-
dedir. Buluntular, Osmanlı Devrinde nispeten küçük bir yerleşimin varlığına 
işaret etmektedir. Yarımadanın, M.Ö. 14 .yüzyıl başlarında Aydınoğulları ta-
rafından fethedildiği bilinmektedir. Birgi Köyü yakınındaki Birgicik Muslu-
ğu, bu beylik dönemine ait ayakta kalabilmiş nadir eserlerden biridir.

Gülbahçe Körfezi’nin güneyindeki Çakallar Mevkii, erken köylere ait 
kültür dolgusunu barındırmaktadır. Yan yana iki tarladan birindeki yüzey 
buluntuları Geç Neolitik, diğerindekiler Erken Kalkolitik Çağa aittir. Alanın 
kuzeyi otoyol tarafından ortadan kaldırılmıştır. Mevcut alan, her araştırma 
sezonunda ziyaret edilmekte ve korunma durumu izlenmektedir.
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Harita 1: Araştırma alanı.
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Harita 2: 2018 yılında araştırılan yerler: 1.Köytepe, 2.Teknecik, 3.Taşharım, 
4.Ulaştıran, 5.Kazankaya, 6.Dedeler Mezarlığı, 7.Taşçukur, 8.Kü-
çükçukur, 9.Gönemse, 10.Manastır, 11.Kızılağaç, 12.Eğrikuyu, 
13.Düverli, 14.Papazboğazı, 15.Mersinlikuyu, 16.Yanıktepe, 17.De-
mircili Adası, 18.Yağne (Yağhane) Tepesi, 19.Bodrum, 20.Yukarı 
Demircili, 21.Cumalıköy, 22.İğdelipınar, 23.Tekkebaşı, 24.Bozyaka, 
25.Dolaplıkuyu, 26.Helvacılar, 27.Sarıabdallar, 28.Zindan, 29.Yeraltı 
oyuğu, 30.Çakallar, 31.Adatepe, 32.Yuvacaaltı, 33.Manastır, 34.Ada-
cık, 35.Saraçtepe, 36.Gâvuryeri, 37.Burgaztepe, 38.Eski Cami, 
39.Barbaros mezarlıkları, 40.Sudeğirmeni, 41.Sarınçbaşı, 42.Başköy, 
43.Tepeüstü, 44.Örenharımı, 45.Birgi, 46.Birgicik Musluğu.
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Çizim 1: Köytepe ve Demircili Adası M.Ö. 2.binyıl keramik buluntuları.
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Çizim 2: Yağnetepe ve Kıran Manastır Erken Tunç keramik buluntuları.
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Çizim 3: Adacık Koyu Erken Tunç keramik buluntuları (1).
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Çizim 4: Adacık Koyu Erken Tunç keramik buluntuları (2). 
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Çizim 5: Tepeüstü ve Çakallar Geç Neolitik buluntuları.
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Çizim 6: Çakallar Geç Neolitik keramik buluntuları.



450     ............................................................................................................

Çizim 7: Çakallar Erken Kalkolitik keramik buluntuları.


